
 

DETERMINAZIONE n° 29 del 28/04/2022 

del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 

 
 

 

L'anno duemila ventidue addì 26 del mese di aprile  presso la Sede operativa 

della Società Oristano Servizi Comunali srl in Via del Porto, l’Amministratore 

Unico in qualità di Responsabile per la Prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza, in concerto con il Direttore operativo e col supporto dell’ufficio 

amministrativo, 
 

considerato che le Società in house in controllo pubblico sono incluse tra i soggetti 

tenuti ad applicare la normativa in tema di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza "in quanto compatibile” (art.  2 bis, comma 2, lettera a) del D.lgs.  

33/2013) e che la L. 190/2012 come integrata dal D.lgs.  97/2016 ha individuato 

importanti indirizzi d’interesse per la Oristano Servizi comunali srl.; 
 

premesso che la Società ha sempre redato un unico atto completo rappresentato dal 

Piano per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza senza adozione del 

modello ai sensi del D. 231/2001; 
 

richiamati: 

1. la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

2. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

3. il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

4. l’atto di nomina N° 1 del 07/01/2019, con il quale l’Amministratore Unico 

Dott. Alessio Putzu è stato nominato Responsabile della prevenzione della 

corruzione della Società Oristano Servizi comunali srl in house providing del 

Comune di Oristano; 

5. la Delibera n° 1134/2017 sugli obblighi inerenti la trasparenza per le società e 

gli enti in controllo pubblico e partecipati e la Delibera n° 1064 del 13 

novembre 2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 

2019 che prevede alcune novità in ordine alla valutazione del rischio 

corruzione e della misura della rotazione in particolare; 

Oggetto: 
Aggiornamento Piano per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza per il triennio 2022-2024. Approvazione. 



6. l’art. 41 c.1 lett. b) del D. Lgs. 97/2016 che stabilisce che il PNA costituisce 

“un atto di indirizzo” al quale i Piani Triennali di prevenzione della corruzione 

si devono uniformare; 
 

visti gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza” emanati 

dall’Anac in data 2 febbraio 2022, che aggiornano il piano Nazionale Anticorruzione 

2019 e dettano delle linee guida sulla stesura dei Piani triennali sulla prevenzione 

della corruzione e per la Trasparenza; 
 

considerato che in data 22.04.2022 è stata pubblicata la bozza del PTPCT in 

consultazione per richiedere suggerimenti e/o modifiche al fine dell’aggiornamento 

per il triennio 2022-2024, per 5 gg sull’homepage del sito societario fino al 

27.04.2022 e che non è pervenuta alcuna considerazione, né richiesta di variazione; 
 

dato atto che il termine di approvazione per l’anno 2022 è stato prorogato al 30   

aprile 2022 con comunicato A.N.AC. per la sua pubblicazione; 
 

inteso provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del Piano della Società 

Oristano Servizi, costituito da un unico documento composto da due Sezioni per il 

triennio 2022/2024, e gli allegati 1-2-3, rispettivamente relativi alla griglia degli 

obblighi di pubblicazione, alla mappatura dei processi effettuata nel 2021 e il 

monitoraggio per lo stesso anno, entro il termine previsto e prorogato per la 

pubblicazione al 30.04.2022, nella stesura allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare l’aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione e 

per la trasparenza relativo al triennio 2022/2024, costituente un unico 

documento composto da due sezioni con i tre ulteriori allegati, nella stesura 

allegata al presente atto; 

2) di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati nel sito 

istituzionale della Società Oristano Servizi, Sezione “Società Trasparente”, 

sottosezioni Disposizioni Generali e Altri contenuti. 

3) di comunicare all’ Ente pubblico controllante Comune di Oristano e a tutti i 

dipendenti della Società l’avvenuta approvazione. 

 

 
Letto approvato e sottoscritto 

L’amministratore Unico in qualità di Responsabile PCT 

F.to  Dott. Alessio Putzu 


